
 
 
 

N Á V R H 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno č. /2012 
o podmienkach držania psov 

  
Mestské zastupiteľstvo v Komárne podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle ustanovení § 3 ods. 6, § 4 ods. 5 
a § 6 ods. 3 zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov 
sa uznieslo na tomto nariadení: 
 

§ 1 
Predmet a pôsobnos ť nariadenia 

 
1. Toto nariadenie ustanovuje niektoré podmienky držania psov v katastrálnom území 

mesta. 
2. Toto nariadenie sa nevzťahuje na služobných psov používaných podľa osobitných 

predpisov.1)  
3. Týmto nariadením nie sú dotknuté ustanovenia Občianskeho zákonníka a Trestného 

zákona a osobitných predpisov.2) 
 
 

§ 2 
Evidencia psov 

 
 
 
1. Evidenciu psov vedie Mestský úrad Komárno (ďalej len MsÚ). 
2. MsÚ vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa (ďalej len 

„známka“). Na známke sa uvedie evidenčné číslo psa, názov mesta Komárna, kde je pes 
evidovaný, a údaj o tom, či je pes nebezpečným psom. Známkou držiteľ psa preukazuje 
totožnosť psa. 

3. Známka je neprenosná na iného psa. Odcudzenie, zničenie alebo stratu známky je 
držiteľ psa povinný do 14 dní odvtedy, čo odcudzenie, zničenie alebo stratu známky zistil, 
oznámiť MsÚ. MsÚ vydá držiteľovi psa za úhradu 3,50 €  náhradnú známku. 

 
    

§ 3 
Vodenie psov 

 
1. Vodenie psov (okrem zvláštnych psov) je zakázané: 

a) na miesta označené upozornením na vstup so psom zakázaný; zoznam týchto miest 
je uvedený v prílohe č.1 tohto VZN, 

b) na detské ihriská, pieskoviská, športoviská a v okolí bytových domov do vzdialenosti 
5 m, ktoré sú verejným priestranstvom, 

                                                           
1)   Napríklad zákon Národnej rady SR č. 171/1993 Z.z. o Policajnom zbore v znení neskorších predpisov, zákon č. 4/2001 

Z.z. o Zbore väzenskej a justičnej stráže, zákon č. 124/1992 Zb. o Vojenskej polícii, zákon č. 57/1998 Z.z. o Železničnej 
polícii v znení neskorších predpisov, zákon Slovenskej národnej rady č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii v znení 
neskorších predpisov, zákon č. 238/2001 Z.z. Colný zákon v znení zákona č. 553/2001 Z.z., zákon Národnej rady 
Slovenskej republiky č. 255/1994 Z.z. o poľnej stráži.  

2)   Napríklad zákon Národnej rady SR č. 115/1995 Z.z. o ochrane zvierat, zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení 
neskorších predpisov, zákon č. 140/1961 Zb. Trestný zákon v znení neskorších predpisov. 

 



c) do areálov detských jaslí, materských škôl a školských zariadení,  
d) do zariadení verejného a spoločného stravovania, okrem zariadení, kde je to 

povolené a viditeľne označené, 
e) do prevádzok potravinárskej výroby a do obchodov s potravinárskym sortimentom, 
f) do zdravotníckych zariadení. 
 

2. Voľný pohyb psa je možný v intraviláne mesta len na miestach vyznačených tabuľou 
označenou siluetou psa na žltom podklade; zoznam týchto miest je uvedený v prílohe č.2 
tohto VZN. 

3. Voľný pohyb psov na verejných priestranstvách v intraviláne mesta okrem miest 
uvedených v § 3 ods. 2 je zakázaný. 

 
 
 

§ 4 
Znečisťovanie verejných priestranstiev 

 
1. Ak pes znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, povinný výkaly 

bezprostredne odstrániť. 
2. Na miestach uvedených v § 3 ods. 2 sú umiestnené kontajnery určené  na 

zhromažďovanie výkalov. Priebežné hygienické odstraňovanie ich obsahu zabezpečuje 
MsÚ. Na kontajneroch je viditeľne označený účel ich použitia. 

3. Na ostatných verejných priestranstvách, kde je vodenie psov povolené je možné použiť 
kontajnery alebo uličné odpadkové koše, ktoré sa používajú na zber zmesového 
komunálneho odpadu.  

 
 

§ 7 
Kontrola 

 
Kontrolu dodržiavania VZN priebežne vykonávajú: 
a) hlavný kontrolór, 
b) mestská polícia, 
c) iné osoby poverené primátorom mesta. 
 
 

§ 8 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Týmto sa zrušuje VZN Mesta Komárno číslo 2/2003 o podmienkach držania psov v znení 

neskorších zmien a doplnkov. 
2. Na tomto VZN sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Komárne dňa 29. marca 2012. 
3. VZN číslo /2012 nadobúda účinnosť dňom 16. apríla 2012. 
 
 
 
V Komárne, dňa 29. marca 2012 
 
 
 

MUDr. Anton Marek 
      Dátum vyvesenia:                                                                       primátor mesta 
      Dátum zvesenia: 
 
 



 
 
 
 
Príloha č. 1 k VZN č. /2012  
 
Zoznam miest so zákazom vodenia  psov označených tabuľou: 

 
 

 
 
 
 

p.č. Lokalita Parc. č. Počet 
tabú ľ 

1 Cintorínsky rad  2746 2 

2 Svätojánska ul.  2381 2 

3 Dunajské nábr.  2344 2 

4 Ul. K. Nagya  7051 4 

5 Jazerná ul. 1438 2 

6 Rákócziho 1335 2 

7 Rákócziho (za Isterom) 1187/1, 1206 3 

8 Dunajské nábr. 2958 2 

9 Dunajské nábr.  2854 2 

10 Mederčská ul 194 2 

11 Gazdovská ul. 2702 2 

12 Komenského 349 2 

13 Vodná ul. 1480/1 1 

14 Vnútorná okružná 1536/26 2 

15 Meštianska – slepá ul. 2401 2 

16 Dunajské nábr.  2861 1 

17 Mederčská ul. – pri škôlke 2683 1 

18 Ul. priateľstva  5882 2 

19 Križovatka E.B. Lukáča a Ul. 
priateľstva 

6069 2 

20 E.B. Lukáča - dvor 5874 2 

21 Budovateľská ul. 5785 2 

22 Ul. Selyeho 7051 1 

23 Ul. gen. Klapku  7051 2 

24 Košická ul. 7328/1 2 

25 Košická ul. 7319 2 

26 Košická ul. 7305,7310,7309 3 

27 Mederčská ul. -vežiaky 2683 2 

28 Gazdovská ul. 2702 4 

29 Rákócziho ul. 1429 2 

30 Ul. Odborárov 5770 2 

31 Družstevná ul. 5222,5224,5227 6 

32 Rákócziho ul.  705 2 

33 Budovateľská ul.  5165 2 

34 Komenského ul. 362/1 2 

35 Ul. E.B. Lukáča 5833 2 



 
 
 
 
Príloha č. 2 k VZN č. /2012  
 
 Zoznam miest určených na voľný pohyb psov označených tabuľou: 
 

 

 
 
 

Číslo  Lokalizácia parc. č. 

Počet 
odpadkových 
košov 

1 Mederčská ul 194 2 

2 Komenského 349 2 

3 Rákócziho ul.  705 2 

4 Rákócziho ul. 1335 2 

5 Rákócziho ul. 1429 2 

6 Jazerná ul. 1438 2 

7 Dunajské nábr. 2344 2 

8 Svätojánska ul. 2381 2 

9 Meštianska – slepá ul. 2401 2 

10 Mederčská ul. – pri škôlke 2683 1 

11 Mederčská ul. -vežiaky 2683 2 

12 Gazdovská ul. 2702 2 

13 Gazdovská ul. 2702 4 

14 Cintorínsky rad  2746 2 

15 Dunajské nábr.  2854 2 

16 Dunajské nábr.  2861 1 

17 Dunajské nábr.(Bratislavská brána) 2958 2 

18 Budovateľská ul.  5165 2 

19 Ul. Odborárov 5770 2 

20 Budovateľská ul. 5785 2 

21 Ul. E.B. Lukáča 5833 2 

22 E.B. Lukáča dvor 5874 2 

23 Ul. priateľstva  5882 2 

24 Križovatka E.B. Lukáča a Ul. 
priateľstva 

6069 2 

25 Ul. K. Nagya  7051 4 

26 Ul. Selyeho 7051 1 

27 Ul. gen. Klapku  7051 2 

28 Košická ul. 7319 2 

29 Rákócziho (za Isterom) 1187/1, 1206 3 

30 Vodná ul. 1480/1 1 

31 Vnútorná okružná 1536/26 2 

32 Komenského ul. 362/1 2 

33 Družstevná ul. 5222,5224,5227 6 

34 Košická ul. 7305,7310,7309 3 

35 Košická ul. 7328/1 2 


